désirant lui donner nioien de faire repaivr les démolitions et ruynes

advenues et faictes enladicte abbaye durant les troubles et guerres cjui

ont eu cours en nostre royaume, avons à ladicte de Bourbon abbesse

pour ces causes et autres à ce nous mouvans, permis, accordé et

octroie, permcctons, accordons et octroions p.ir ces présentes signées

de noslre main de faire coupper et vendre des bois deppendans de la

dicte abbaie jusques à la somme de huict mil livres tournois pour une

fois, pour ladiclo, somme cmiiloicr entièrement aux réparations desdic-

tes démolitions et ruynes ad\enues et faictes en icellc abbaye et non à

autre effect, laquelle somme sera mise à ceste fin es mains d'un notable

marchant recréant et solvable en ladicte ville de Poictiers qui en ren-

dra compte et reliquat (juant et à qui il appartiendra. Si voulions et

vous mandons (jue ladicte de Bourbon vous faictes, souffre/, et laissez

joir et user plainement et paisiblement du contenu en noz présentes

permission et octroy cessans et faisans cesse tous troubles et empes-

chcniens au contraire. Car tel est nostre plaisir, nonobstant les ordon-

nances faictes par nos prédécesseurs et nous sur la couppe et vente des

bois de haulte futaie de ce royaume ausquelles et aux dérogatoires des

derojjratoires y rontenuos nous avons dérogé et dérogeons et quelcon-

ques autres ordonnances, mandemens, delTences et leclres à ce con-

traires. Donné à Maisiéres' \c WVlir jour de novembre l'an de grâce

I. Ces lettres royaiiv avant été présenlces par ral)besse et le convent de Sainlc-

Croix au Parlement de l'aris, un arn'l de celle cour cnjoij^nilau sénédial de l'oilou,

le II janvier 1671, de procéder à une inrormalion louchant la nature. (]uatilc et

quantité ilcs bois appartenant au monastère et a une visite et cslimalinn des dom-

mages. Le s février ib-ji, Jean de la Haye, lieulenanl général de la sénéchaussée de

Poitiers, cliar-ca de ces enciuètes et visites Jean Palnslre, avocat du roi au présidial.

Jean Urgier laîiic, t tiarpentier, maître des leuvres pour le roi en Poitou, Jean Orgicr

le jeune, maître charpentier, et (iuillaumc Bourrin, maître des (ruvrcs à Poitiers.

Ces commissaires tireiil eux-mêmes la visite à Poitiers, .\yroii et .Maillé, et en rap-

portèrent les procès-verbaux le 13 février. Pour Vasles Jean Palustre délégua Philippe

Bissaull, avocat à Poitiers, (pii fit la visite le tlt février, assisté de Jacques et Pierre

Dupuy, marchands à la ChiUaigneraie, paroisse de Vasles, «t de Jean et Guillaume